
 
 

All’Albo online 
PROT. 3472 
 
Oggetto:  Decreto aggiudicazione incarico di collaborazione esperto psicologo per attività di consulenza 

psicologica per le scuole del Comune di Capalbio – a.s. 2024/2025 
 CIG B5DBEB1A62 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e 
per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/19957; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.L. n. 165/2001, per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio possono conferire 
incarichi individuali ad esperti di provata competenza;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 
del sopraccitato decreto; 

GRIC82100A - A65F905 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003472 - 28/02/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI



VISTO  l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO  il PTOF d’Istituto 2022-2025 approvato con delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 
15/12/2022; 

VISTO l’aggiornamento del PTOF 2024/2025 con delibera n. 19 del Consiglio d’Istituto del 
20/12/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n°27 del 12/02/2025; 
PREMESSO che questa Istituzione necessita di una figura professionale di natura specialistica con 

l’obiettivo di attuare interventi finalizzati alla promozione del benessere e alla 
prevenzione del disagio; 

PRESO ATTO  che la validità temporale dell’impegno decorre dalla data di accettazione, che 
l’attivazione del progetto decorre dalla data di aggiudicazione e deve terminare entro il 
termine delle lezioni di ogni anno scolastico; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’esperto in possesso di 
specifiche competenze cui conferire l'incarico per attività di consulenza psicologica – 
a.s. 2024/2025; 

VISTO  l’avviso di selezione personale esterno per conferimento incarico di collaborazione 
esperto psicologo per attività di consulenza psicologica per l’anno scolastico 2024/2025 
prot. 2752 del 18/02/2025; 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute nei termini previsti dall’avviso cit; 
VISTA  la nomina della Commissione giudicatrice per conferimento di incarico relativo 

all’avviso di selezione per conferimento dell’incarico di collaborazione esperto 
psicologo per attività di consulenza psicologica - AS 24-25 prot. 1961 del 04/02/2025; 

VISTO  il verbale della Commissione esaminatrice prot.3132 del 24/02/2024; 
CONSIDARATA l’assegnazione delle risorse da parte del Comune di Capalbio prot.1504 del 28/01/2025 

per la progettualità dell’Istituto per le scuole del Comune di Capalbio 
 
tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 

DETERMINA 
1) di affidare alla Dott. ALESSIO ESPOSITO l'incarico di svolgere il servizio relativo al Progetto di 

esperto esterno Psicologo per attività di consulenza psicologica per gli studenti e i docenti delle scuole 
del Comune di Capalbio per complessive max 50 ore per un importo pari a max €.2.500,00 
(duemilacinquecento/00) onnicomprensivo; 

2) di dare atto che il CIG di riferimento, richiesto in ottemperanza alle prescrizioni della Legge n.136 del 
13/08/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 
B5DBEB1A62; 

3) di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo on line e sul sito web di questa Istituzione; 
4) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Dirigente scolastico Prof.ssa Francesca Iovenitti responsabile unico del procedimento; 
5) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nelle forme di rito. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 PROF.SSA FRANCESCA IOVENITTI 
 Firma digitale 

Firmato digitalmente da FRANCESCA IOVENITTI


		2025-03-01T14:53:25+0100
	Francesca Iovenitti




